
HOTĂRÂREA nr.2-3d-228/10
cu privire la demersul adjunctului Procurorului General, Igor Serbinov privind
dispunerea exercitării de către procurorul Alexandru Cladco a atribuţiilor de

procuror şef al secției analiză și implementări CEDO

15 iunie 2010                                                                                                mun. Chişinău

Examinând demersul adjunctului Procurorului General, Igor Serbinov privind
dispunerea exercitării de către procurorul Alexandru Cladco a interimatului funcției de
procuror şef al secției analiză și implementări CEDO, audiind informaţia dlui Iurie
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

 Adjunctul Procurorului General, dl Igor Serbinov a înaintat demersul privind
examinarea posibilităţii de a dispune exercitarea interimatului funcţiei de procuror şef
al secției analiză și implementări CEDO de către procurorul secției judiciar-civilă și
contencios administrativ, Alexandu Cladco, pînă la ocuparea funcţiei vacante.

 În motivarea demersului menţionat s-a invocat că, întru executarea Hotărârii
Parlamentului privind aprobarea structurii Procuraturii Generale nr.77 din 04.05.2010, a
fost emis ordinul Procurorului General nr.365-p din 24 mai 2010 cu privire la
organizarea interioară a Procuraturii Generale. Potrivit actului normativ menționat, în
cadrul Procuraturii Generale a fost înființată secția analiză și implementări CEDO.

Ţinînd cont de faptul că, ocuparea funcţiilor vacante în secția nou creată  se va
face urmare  a concursului, organizat în condiţiile art.38, art.39, art.93 din Legea nr.294
din 25.12.2008, demersul dlui Serbinov cu privire la dispunerea exercitării interimatului
funcției de procuror șef al secției analiză și implementări CEDO de către procurorul
Alexandru Cladco este întemeiat şi urmează să fie admis.

În temeiul celor expuse  şi,  conform prevederilor art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f),
art.95 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A propune Procurorului General să dispună exercitarea  de către procurorul
secției judiciar-civilă și contencios administrativ, Alexandu Cladco a interimatului
funcţiei de procuror şef al secției analiză și implementări CEDO pînă la suplinirea
funcției vacante.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                           Iurie Garaba


